



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXI.

Dnia 4. Września.

*Silny na ludzi łańcuch przysięgi,
Związek miłości jest nie mniej tęgi.
Więc gdzie się spoją oba w ogniewa,
Nie złamie chwila Serc nieżycziwa.*

P. M. T.

Yyy

Sła-

Sławny Polityk, który doskonałe wyłożył przyczyny wzrostu i upadku Państwa Rzymskiego, między innymi kładzie i tę za główną; kiedy Narod wpadając w bezbożność, poczyną przysięgę w pośmiewisko i pogardę obracać. Mocne bydz mogą mądre ustawy na utrzymanie ludu w obowiązkach przyiętych; mianowicie gdy jest surowo zachowane wykonanie urzędzeń: ale coż może bydz filnieyszego na umyśle podległe, iako gdy do wypełnienia obietnic, samo bostwo wpływa nie iako? Przysięga albowiem jest wezwanie BOGA za świadka wkroś przenikającego sumienia, iako czystym umyblem czyni się przyrzeczenie, utwierdzone przysięga dla więklszey wagi i wiary. We wszystkich

kich wiekach, we wszystkich Narodach uważono przysięgę, iako rzecz świętą; rzecz zbawienną i niezgwałconą. Mowca nayzanieyszzy Rzyński i model następných utrzymuje: „ Ze przodkowie nasi żadnego zwiąsku ścisleyzszego nad przysięgę i wynaleść nie mogli i nieznali. „ Egipcycanie śmiercią krzywoprysięstwa karali: bo uważali dwa znaczne kryminały w tym występku zawarte. Raz, że się łamie wiara BOGU, ktorego się wzywa za świadka: drugi raz, że się kruszy nayświętzszy obowiązek, ktory ludzie mieć mogą. W różnych Państwach różnie łamanie lub niedotrzymanie przsiąg karano. To wygnaniem z kraiu; to smaganiem: to wieczną hańbą. Ale

Yyy2 ta

ta kara zdaie się nayprzyzwoitsza
na krzywoprzyięźcow, ktora jest
umieszczona w Xiędze praw Rzym-
skich. „ Iż niewolno iuż nigdy
„ im było przyięgać, ani świad-
„ czyć. „ W rzeczy famey by-
łoby to iedno, co pozwalać takim
brzydkiem dufzom, znowu zdra-
dzać świętość przyięgi. Okazuje
się zatym że krzywoprzyięźcow
jest naygorzszy gatunek ludzi.
Pierwsza, że czyni sobie prawie
z BOGA igrzyško. Powtore, że
nayszkodliwszy jest ludziom. Musi
krzywoprzyięźca niewierzyć w
BOGA; a zatym mniema, że
prawdy nieprzenika; musi się go
nielekać bo wstecz idzie iego po-
tędze: musi sądow strażnych nie-
zważać bo pogardza iawnie ich
zemstą. To jest krzywda wzglę-
dem

dem BOGA. Względem ludzi, gdyby inszey niebyło obrazy, nad tę, iż czyniąc zniewagę Naywyższemu Jestestwu, czyni się ludziom krzywda ponieważ się tyka ich Tworcy, dość jest aby była szkarada. Ale zastanowmy się ieszcze, iż wlekce ważeniu przysięgi nie tylko się dziać może krzywda iedney Osobie, która z tey okazyi cierpi, ale ieszcze jest zdrada, która się udziela całemu społeczeństwu, w którym się żyje. Łamanie przyśiąg niszczy zasady sprawiedliwości i spokoyności publiczney; wali grunt naypewniejszy życia; targa słodkich węzłów ogniwa: niepewność rzeczy i majątkow wprowadza. Znakomitą wprawdzie odbiera karę krzywoprysięzca, gdy ten występek nie-
tyl-

tylko fumienie zgryzotą wieczną
 napelnia i pomieszaniem; ale ie-
 szcze wstydem i niesławą nieu-
 chronnie cechuje: Przecież do-
 brze, gdzie iesli nie kary cielesne są
 skazane na takie bezbożne, przy-
 najmniejey fromota publiczna.

Wieki szczęśliwe! wieki pier-
 wotne niewinności! w których u-
 żywania przyściąg nieznano. W te-
 dy rzetelność poważana nayści-
 śley i wiernie obowiązki pełniła:
 W tedy bez pódęyrzenia, bez nie-
 dowiarstw życie trawiono. Słowo
 wzajemne gruntowało obietnic
 wiarę: świątobliwie go trzymano;
 niewiedzano co to go gwałcić!
 Interesa dopiero ofobiste wprowa-
 dziły zdradę i sztuczność; za-
 szczepiły chytrą obłudę. Ciężko
 dziś

dzis poprzyſiężonemu rawet ſłowu dać wiarę. Już oſwiadczenia, obietnice, nadzieie, bardzo ſłabe teraz ſą związki. Coż tedy może utrzymać ieżeli nie ſwiętość Religii, ieżeli nie pieczęć przyſięgi? Zapewne nie można mieć skutecznieyſzego lekarſtwa czyli na docieczenie prawdy, czyli na dotrzymanie przyrzeczeń. Wierzyć że ieſt Boſtwo, ieſt wierzyć że wſzyſtko widzi, wſzyſtko może; a zatym i zdradę ukarać. Ztąd wypływa, że Oſoby zapewniające ſobie wiarę obowiązkem przyſięgi: ktora przyſięże czyni to, aby dała więcey wagi ſwoim ſłowom, i ufność ſobie ziednała; i aby ſobie wzajemnie upewniła ſzczerość i wierność. A ieżeli co może lepiej przeſwiadczyć o
po-

pocziwości, o gruncie dobrym
 serca, o cnocie zaścziepioney, to
 rzetelność i wiara dobra. Kto
 zatym więcey ma cnoty, czyli
 kto samemu słowu rzetelnością
 powierzchowną z twierdzonemu
 zawiera? Czyli kto z odebraną
 przyśięgą zdradzi? Czas roze-
 znaie i sądzi. Kwakrowie nie
 przyśięgają: dane słowo szcze-
 rym sercem iest nayuroczystszą

Przyśięgą.

